ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 сентября 2019 года п. Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Воротниковой Е.В.,

при секретаре Барановой М.С.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района Тульской области Паршиной А.А., 

подсудимых ФИО2, ФИО3, 

защитников – адвоката Селезневой О.М., представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Маслянникова А.Ю., представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты> работающей в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> несудимой, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> работающего в 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В период с 20 часов 43 минут по 22 часа 40 минут 12 июня 2019 года, у ФИО3, находящегося в гипермаркете «Глобус» ООО «Гиперглобус», расположенном по адресу: 

<

...> стр.1-а, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из торгового зала вышеуказанного гипермаркета, группой лиц по предварительному сговору. Для осуществления своего преступного корыстного умысла в период времени с 20 часов 43 минут по 22 часа 40 минут 12 июня 2019 года, ФИО3 предложил ФИО2 совершить хищение имущества, принадлежащего ООО «Гиперглобус», группой лиц по предварительному сговору, на что ФИО2 добровольно согласилась. Таким образом, ФИО2 и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Гиперглобус», группой лиц по предварительному сговору. 

С целью реализации своих преступных намерений, ФИО2 и ФИО3 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 должна была брать со стеллажей, расположенных в торговом зале гипермаркета «Глобус» ООО «Гиперглобус» товар, вынимать товар из упаковки со штрих-кодами, а затем передавать ФИО3, который должен был следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО2 Также ФИО3 должен был складывать товар, переданный ФИО2, в покупательскую корзину, а затем прятать в рюкзак, находящийся в покупательской корзине, а ФИО2 в это время должна была следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО3 После этого ФИО2 и ФИО3 вместе должны были покинуть гипермаркет «Глобус» с похищенным имуществом, выйдя за пределы кассовой зоны гипермаркета «Глобус» ООО «Гиперглобус», расположенного по вышеуказанному адресу.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Гиперглобус», в указанный выше период времени, ФИО2 и ФИО3, находясь в торговом зале гипермаркета «Глобус» ООО «Гиперглобус» по вышеуказанному адресу, действуя совместно и согласовано, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Гиперглобус», и желая их наступления, преследуя корыстную цель в виде материального обогащения, подошли к торговым стеллажам указанного гипермаркета. После чего ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, во исполнении отведенной ему преступной роли стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, во исполнении отведенной ей преступной роли, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, осознавая, что их действия будут тайными для владельца имущества и иных лиц, взяла последовательно с торговых витрин 0,370 кг Аргентинских красных креветок в панцире без головы свежемороженых 41/50, стоимостью 613 рублей 98 копеек за кг, на общую сумму 227 рублей 17 копеек, 0,566 кг Креветок Ваннамей без головы в панцире 16/20, стоимостью 631 рубль 82 копейки за кг, на общую сумму 357 рублей 61 копейка, 0,548 кг Филе гребешка свежемороженого 20-30 производства Россия, стоимостью 1357 рублей за кг, на общую сумму 743 рубля 64 копейки, 0,392 кг Лосося чили филе слабосоленого стоимостью 1324 рубля 92 копейки за кг на общую сумму 519 рублей 37 копеек, 0,310 кг Форели чили филе слабосоленого стоимостью 1618 рублей 17 копеек за кг на общую сумму 501 рубль 63 копеек, а также взяла с полок стеллажей упаковку Кедрового ореха «Семушка», 150 гр. стоимостью 300 рублей, упаковку КЕДРОКОФЕ СИБЕРЕКО ВЕГАНСКИЙ, массой 250 гр., стоимостью 183 рубля 82 копейки, маску для волос Сибирские травы фирмы Леврана, объемом 250 мл, стоимостью 372 рубля 88 копеек, после чего передала ФИО3, который положил вышеуказанный товар в покупательскую корзину.

12 июня 2019 года, в указанный выше период времени, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, действуя с единым умыслом, находясь в торговом зале гипермаркета «Глобус» ООО «Гиперглобус», расположенного по вышеуказанному адресу, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, во исполнении отведенной ему преступной роли стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, во исполнении отведенной ей преступной роли, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и осознавая, что действует в тайне от посторонних лиц, желая похитить имущество, принадлежащее ООО «Гиперглобус», взяла последовательно с полок стеллажей очки для плавания в ассортименте 3 вида 21051, стоимостью 108 рублей 77 копеек, гидролат розы Натуральный 100% фирмы Леврана, объемом 100 мл, стоимостью 271 рубль 19 копеек, сыворотку для лица с витамином С отбеливающая фирмы Леврана, объемом 30 мл, стоимостью 338 рублей 98 копеек, два флакона гидролата василька Натуральный 100% фирмы Леврана, объемом 100 мл, стоимостью 338 рублей 98 копеек за один флакон, на общую сумму 677 рублей 96 копеек, скраб ЛАБОРАТОРИУМ УБТАН № 1 для сухой кожи, объемом 100 мл, стоимостью 154 рубля 66 копеек; сыворотку для лица Регенерирующая обновление кожных клеток фирмы Леврана, объемом 30 мл, стоимостью 271 рубль 19 копеек; два флакона масла массажного натурального для ровного загара фирмы Леврана, объемом 100 мл, стоимостью 465 рублей 30 копеек за один флакон, на общую сумму 930 рублей 60 копеек, сыворотку для лица Тонизирующая фирмы Леврана, объемом 30 мл, стоимостью 271 рубль 19 копеек, маску для лица с морской солью Укрепляющая фирмы Леврана, объемом 50 мл, стоимостью 338 рублей 98 копеек, маску для лица противовоспалительную с ферментами ржи фирмы Леврана, объемом 30 мл, стоимостью 338 рублей 98 копеек, маску для лица с сажей дуба Детокс фирмы Леврана, объемом 50 мл, стоимостью 338 рублей 98 копеек, которые вынула из упаковок со штрихкодами, а затем передала ФИО3, который положил указанный товар в покупательскую корзину.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Гиперглобус», группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 20 часов 43 минут по 22 часа 40 минут 12 июня 2019 года, находясь в торговом зале гипермаркета «Глобус» ООО «Гиперглобус», расположенном по адресу: 

<

...> стр. 1-а, ФИО2, действуя совместно и согласовано, во исполнении отведенной ей преступной роли, стала наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО3, действуя во исполнении отведенной ему преступной роли, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и осознавая, что их действия будут тайными для владельца имущества и иных лиц, желая похитить имущество, принадлежащее ООО «Гиперглобус», спрятал в рюкзак, находящийся в покупательской корзине, товарно-материальные ценности, переданные ему ФИО2, находящиеся в покупательской корзине, а именно: 0,370 кг Аргентинские красные креветки в панцире без головы свежемороженые 41/50, 0,566 кг Креветок Ваннамей без головы в панцире 16/20, 0,548 кг Филе гребешка свежемороженого 20-30 производства Россия, 0,392 кг Лосося чили филе слабосоленого, 0,310 кг Форели чили филе слабосоленого, упаковку Кедрового ореха «Семушка», 150 гр., упаковку КЕДРОКОФЕ СИБЕРЕКО ВЕГАНСКИИ, массой 250 гр., маску для волос Сибирские травы фирмы Леврана, объемом 250 мл, гидролат розы Натуральный 100% фирмы Леврана, объемом 100 мл, сыворотку для лица с витамином С отбеливающая фирмы Леврана, объемом 30 мл, два флакона гидролата василька Натуральный 100% фирмы Леврана, объемом 100 мл, скраб ЛАБОРАТОРИУМ УБТАН № 1 для сухой кожи, объемом 100 мл, сыворотку для лица Регенерирующая обновление кожных клеток фирмы Леврана, объемом 30 мл, два флакона масла массажного натурального для ровного загара фирмы Леврана, объемом 100 мл, сыворотку для лица Тонизирующая фирмы Леврана, объемом 30 мл, маску для лица с морской солью Укрепляющая фирмы Леврана, объемом 50 мл, маску для лица противовоспалительную с ферментами ржи фирмы Леврана, объемом 30 мл, маску для лица с сажей дуба Детокс фирмы Леврана, объемом 50 мл, тем самым, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитив указанный товар.

12 июня 2019 года в указанный период времени, продолжая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Гиперглобус», ФИО2 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, желая распорядиться похищенным по своему усмотрению, намереваясь покинуть пределы гипермаркета «Глобус» ООО «Гиперглобус», прошли с вышеуказанным имуществом к выходу через кассовую зону гипермаркета «Глобус» ООО «Гиперглобус», расположенного по вышеуказанному адресу, не оплатив на кассе похищенное имущество, принадлежащее ООО «Гиперглобус», а именно: 0,370 кг Аргентинских красных креветок в панцире без головы свежемороженых 41/50, стоимостью 613 рублей 98 копеек за кг, на общую сумму 227 рублей 17 копеек, 0,566 кг Креветок Ваннамей без головы в панцире 16/20, стоимостью 631 рубль 82 копейки за кг, на общую сумму 357 рублей 61 копейка, 0,548 кг Филе гребешка свежемороженого 20-30 производства Россия, стоимостью 1 357 рублей за кг, на общую сумму 743 рубля 64 копейки, 0,392 кг Лосося чили филе слабосоленого стоимостью 1324 рубля 92 копейки за кг на общую сумму 519 рублей 37 копеек, 0,310 кг Форели чили филе слабосоленого стоимостью 1618 рублей 17 копеек за кг на общую сумму 501 рубль 63 копеек, упаковку Кедрового ореха «Семушка», 150 гр. стоимостью 300 рублей, упаковку КЕДРОКОФЕ СИБЕРЕКО ВЕГАНСКИЙ, массой 250 гр., стоимостью 183 рубля 82 копейки, маску для волос Сибирские травы фирмы Леврана, объемом 250 мл, стоимостью 372 рубля 88 копеек, гидролат розы Натуральный 100% фирмы Леврана, объемом 100 мл, стоимостью 271 рубль 19 копеек, сыворотку для лица с витамином С отбеливающая фирмы Леврана, объемом 30 мл, стоимостью 338 рублей 98 копеек, два флакона гидролата василька Натуральный 100% фирмы Леврана, объемом 100 мл, стоимостью 338 рублей 98 копеек за один флакон, на общую сумму 677 рублей 96 копеек, скраб ЛАБОРАТОРИУМ УБТАН № 1 для сухой кожи, объемом 100 мл, стоимостью 154 рубля 66 копеек; сыворотку для лица Регенерирующая обновление кожных клеток фирмы Леврана, объемом 30 мл, стоимостью 271 рубль 19 копеек; два флакона масла массажного натурального для ровного загара фирмы Леврана, объемом 100 мл, стоимостью 465 рублей 30 копеек, на общую сумму 930 рублей 60 копеек, сыворотку для лица Тонизирующая фирмы Леврана, объемом 30 мл, стоимостью 271 рубль 19 копеек, маску для лица с морской солью Укрепляющая фирмы Леврана, объемом 50 мл, стоимостью 338 рублей 98 копеек, маску для лица противовоспалительную с ферментами ржи фирмы Леврана, объемом 30 мл, стоимостью 338 рублей 98 копеек, маску для лица с сажей дуба Детокс фирмы Леврана, объемом 50 мл, стоимостью 338 рублей 98 копеек, очки для плавания в ассортименте 3 вида 21051, стоимостью 108 рублей 77 копеек, а всего имущества на общую сумму 7 247 рублей 60 копеек. 

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО2 и ФИО3 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как на выходе из гипермаркета «Глобус» ООО «Гиперглобус» были остановлены сотрудниками ООО ЧОО «Агрест», осуществляющими охрану указанного гипермаркета, в связи с чем, ФИО2 и ФИО3 распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению не смогли по независящим от них обстоятельствам. В результате преступных действий ФИО2 и ФИО3 ООО «Гиперглобус» мог быть причинен материальный ущерб на сумму 7 247 рублей 60 копеек.

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3 пояснили, что именно они совершили действия, указанные в обвинительном заключении, и заявили ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайства подсудимых поддержали их защитники – адвокаты Селезнева О.М., Маслянников А.Ю.

Представитель потерпевшего ООО «Гиперглобус» по доверенности ФИО1 о дате, времени и месте рассмотрения уголовного дела извещен надлежащим образом, в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, не возражал против его рассмотрения в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Паршина А.А. в судебном заседании не возражала против удовлетворения данных ходатайств подсудимых.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 согласились с предъявленным им обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признали полностью, поддержали ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное каждым из них в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство каждым из них заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что они полностью осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласились подсудимые, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимых рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимых ФИО2 и ФИО3 в предъявленном им обвинении и квалифицирует действия каждого из них по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимая ФИО2 не судима, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту работы 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, по месту жительства в ОП «Ленинский» УМВД России по г.Туле характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на неё не поступало. 

Подсудимый ФИО3 не судим, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства в ОП «Ленинский» УМВД России по г.Туле характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на него не поступало. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 и ФИО3, суд признает на основании ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимых.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 и ФИО3 в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает. 

При назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личности виновных, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств у каждого из подсудимых, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и ФИО3 и на условия жизни их семей. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимых, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит. 

Принимая во внимание все вышеизложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимых возможно без изоляции от общества и полагает правильным назначить каждому из подсудимых наказание в виде штрафа, поскольку данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания и будет отвечать принципу соразмерности содеянному.

Определяя размер штрафа, суд в силу ч.3 ст.46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимых и их семей, а также возможность получения каждым из них заработной платы или иного дохода.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд полагает необходимым отменить при вступлении приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Судьба вещественных доказательств решается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 и ФИО3 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить каждому из них наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: получатель - УФК по Тульской области (УМВД России по г.Туле), ИНН 

<

***>, КПП 710501001, л/с 

<

***>, р/с 

<

***>, БИК 047003001, ОКТМО 70701000, КБК 1881 16 21010 01 6000 140. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 и ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

DVD-диск с записями от 12.06.2019 с камер видеонаблюдения торгового зала гипермаркета «Глобус» - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

очки для плавания в ассортименте 3 вида 21051, Кедровый орех «Семушка», 150 гр., гидролат розы Натуральный 100% фирмы Леврана, объемом 100 мл, сыворотку для лица с витамином С отбеливающая фирмы Леврана, объемом 30 мл, два гидролата василька Натуральный 100% фирмы Леврана, объемом 100 мл, скраб ЛАБОРАТОРИУМ УБТАН № 1 для сухой кожи, объемом 100 мл, сыворотку для лица Регенерирующая обновление кожных клеток фирмы Леврана, объемом 30 мл, два флакона масла массажного натурального для ровного загара фирмы Леврана, объемом 100 мл, сыворотку для лица Тонизирующая фирмы Леврана, объемом 30 мл, маску для лица с морской солью Укрепляющая фирмы Леврана, объемом 50 мл, маску для лица против воспаления с ферментами ржи фирмы Леврана, объемом 30 мл, маску для лица с сажей дуба Детокс фирмы Леврана, объемом 50 мл, маску для волос Сибирские травы фирмы Леврана, объемом 250 мл, КЕДРОКОФЕ СИБЕРЕКО ВЕГАНСКИЙ, массой 250 г, Аргентинские красные креветки в панцире без головы свежемороженые 41/50 весом 0,370 кг, Креветки Ваннамей без головы в панцире 16/20 весом 0,566 кг, Филе гребешка свежемороженого 20-30 производства Россия весом 0,548 кг., лосось чили филе слабосоленый весом 0,392 кг, форель чили филе слабосоленая весом 0,310 г, товарные накладные №9839580 от 26.04.2019, №4564 от 02.05.2019, №616 от 27.05.2019, № 418 от 15.04.2019, №1067 от 24.09.2018, № 74 от 25.05.2019, № 964 от 10.06.2019, счета-фактуры №163 от 26.03.2019, № ВМ081458 от 04.06.2019, №4272 от 22.03.2019, - оставить у представителя потерпевшего ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Ленинский районный суд Тульской области.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитников в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий